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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG THỌ 

 

Số: 05 /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Thọ, ngày 15 tháng 01 năm 2020 

 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân huyện Quảng Điền về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020, Ủy ban 

nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác ph ổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2020, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, 

giáo dục pháp luật. 

b) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. Qua 

đó, xây dựng ý thức chủ động nghiên cứu, tìm hiểu, học tập pháp luật của mỗi 

người, bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân; tiếp tục nâng cao 

nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người 

dân trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

a) Xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công 

tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới 

sự lãnh đạo của Đảng. 

b) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải gắn liền với việc thực hiện Chỉ 

thị số 27/CT-UBND ngày 25/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh; các 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm hoàn thành chương 

trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần hoàn thành các 

mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ X đề ra.  

c) Nội dung, hình thức và biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật sát với thực 

tiễn, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng và có trọng tâm, trọng điểm. Đồng thời 

bảo đảm tính đồng bộ, khả thi, đúng mục đích, yêu cầu tiến độ đã đề ra và hướng 

mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về cơ sở. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật  

Các cơ quan, đơn vị lựa chọn nội dung pháp luật tuyên truyền, phổ biến phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ cũng như yêu cầu nhiệm vụ chính trị và tình hình thực 

tế của cơ quan, đơn vị. Trong đó, tập trung vào các nhóm theo quy định tại Điều 10, 

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, cụ thể: 

- Quy định của Hiến pháp và văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm là các 
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quy định của pháp luật về dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, bình 

đẳng giới, đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường, lao động, giáo dục, y tế, quốc 

phòng, an ninh, giao thông, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền hạn và 

trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, các văn bản quy phạm pháp 

luật mới được ban hành. 

- Các điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là 

thành viên, các thỏa thuận quốc tế. 

- Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của 

việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật. 

- Các văn bản pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các cấp 

ban hành; quy định phục vụ cho công tác cải cách hành chính; chủ trương, nhiệm 

vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp. 

- Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm 

phục vụ Đaị hôị đảng bô ̣các cấp nhiêṃ kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đaị hôị đaị biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

2. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Lựa chọn hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật được quy định tại Điều 11 

của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật để triển khai phù hợp với đối tượng, địa bàn, 

mục đích tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Chú trọng các hình thức tuyên truyền, phổ biến gắn với thực hiện Luật Tiếp 

cận thông tin năm 2016, cụ thể: các thông tin cơ quan Nhà nước phải công khai 

theo quy định tại Điều 17, Luật Tiếp cận thông tin qua các hình thức cụ thể được 

quy định tại Điều 18, Luật Tiếp cận thông tin; cung cấp thông tin theo yêu cầu của 

tổ chức, cá nhân; thực hiện đầy đủ trách nhiệm bảo đảm thực hiện quyền tiếp cận 

thông tin của công dân. 

 - Chú trọng tăng cường công tác tuyên truyền miệng; nghiên cứu khuyến 

khích tổ chức các cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật, giao lưu văn hóa, văn nghệ để 

thu hút nhiều đối tượng tham gia, tạo nên phong trào tìm hiểu pháp luật sâu rộng 

trong nhân dân; lồng ghép tuyên truyền pháp luật thông qua các cuộc họp dân ở 

cụm dân cư, thôn, xóm; hoạt động hòa giải ở cơ sở; hệ thống loa truyền thanh của 

xã... 

 - Phát huy hiệu quả mô hình lồng ghép tuyên truyền pháp luật thông qua hoạt động 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, hoạt động trợ giúp pháp lý, tư 

vấn pháp luật, …Lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức 

chính trị và các đoàn thể, Câu lạc bộ và các thiết chế văn hóa khác ở cơ sở. 

 - Tuyên truyền pháp luật thông qua các cuộc vận động, ngày Hội đại đoàn kết  

toàn dân tộc do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã , ngày thành lập Hội của các đoàn 

thể tổ chức. 

 3. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù 
- Các cơ quan, đơn vị căn cứ quy định từ Điều 17 đến Điều 22, Luật Phổ 

biến, giáo dục pháp luật để triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối 

tượng đặc thù, bảo đảm nội dung, hình thức và yêu cầu. 

- Khuyến khích các cơ quan, tổ chức tăng cường hỗ trợ, đầu tư nguồn lực, có 

các giải pháp để đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 19/6/2017 
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của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên 

địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021 và các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Ban Tư pháp-Hộ tịch xã. 

 - Ban ngành phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND xã và các ban, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 
2. Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư quy định Bộ tiêu chí đánh giá 

hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Ban Tư pháp-Hộ tịch xã. 

 - Ban ngành phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND xã và các ban, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo văn bản hướng dẫn của Sở và Phòng Tư pháp. 
3. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật   

a) Củng cố, kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật. 

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Cơ quan thường trực bộ phận Tư pháp-Hộ 

tịch xã. 

- Ban ngành phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

b) Bố trí cán bộ, công chức, tuyên truyền viên pháp luật làm công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật phù hợp với nhu cầu phổ biến, giáo dục pháp luật trong 

lĩnh vực, ngành mình quản lý theo quy định tại Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Bộ phận Tư pháp-Hộ tịch xã và các ban, 

ngành, đoàn thể liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

c) Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức 

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Bộ phận Tư pháp-Hộ tịch xã phối hợp với 

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã. 

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của cấp trên. 

d) Kiện toàn, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chủ nhiệm các 

loại hình Câu lạc bộ pháp luật. 

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Chủ nhiệm các Câu lạc bộ phối hợp với Bộ 

phận Tư pháp-Hộ tịch xã và Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các ban, ngành, đoàn thể 

cấp xã liên quan cùng phối hợp. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam; Luật An ninh mạng, Luật Tiếp cận thông tin, Bộ luật Dân sự; 

Bộ luật Tố tụng Dân sự, Bộ luật Hình sự...; các luật mới được Quốc hội thông 

qua và các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực năm 2020 

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Ban Tư pháp-Hộ tịch xã. 

 - Ban ngành phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND xã và các ban, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 
5.  Tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam”  

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Bộ phận Tư pháp-Hộ tịch xã. 

- Ban ngành phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã 

và các ban, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV, năm 2020. 
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6. Triển khai các hoạt động xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Bộ phận Tư pháp-Hộ tịch xã. 

- Ban ngành phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã 

và các ban, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

7. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến công tác cải cách 

hành chính  
- Ban ngành tham mưu thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân xã. 

- Ban ngành phối hợp: Các ban, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

8. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức phổ biến pháp luật trong một số lĩnh 

vực trọng tâm sau đây 

a) An toàn giao thông, Phòng, chống tội phạm 

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Ban Công an xã. 

- Ban ngành phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã 

và các ban, ngành, đoàn thể liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

b) Vệ sinh an toàn thực phẩm 

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Ban Văn hóa – Thông tin xã. 

- Ban ngành phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

xã, các ban, ngành, đoàn thể liên quan và Trạm Y tế xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

c) Đất đai, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ tái định cư; bảo vệ tài 

nguyên, môi trường 

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Bộ phận ĐC-XD-NN và MT. 

- Ban ngành phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã 

và các ban, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

d) Lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hương ước, quy ước 

- Ban ngành tham mưu thực hiện: Bộ phận Tư pháp-Hộ tịch. 

- Ban ngành phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, Ban 

Văn hóa-Thông tin, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các ban, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật được bố trí 

trong kế hoạch ngân sách hàng năm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và 

thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2020, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành liên quan, các tuyên truyền 

viên pháp luật xã và Ban điều hành các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc. Đề 

nghị Mặt trận và các đoàn thể cùng phối hợp để triển khai thực hiện tốt kế hoạch 

này./. 
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Nơi nhận:                                                                                                                                         
-Phòng Tư pháp huyện;         Để                                                          

-Ban thường vụ Đảng ủy;  báo cáo 

-Thường trực HĐND xã; 

-CT, PCT. UBND xã; 

-Mặt trận và các đoàn thể; 

-Các tuyên truyền viên PL xã; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

-Ban điều hành các thôn;                                                          

-Lưu VT.                                                                                          

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Kìm 
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